Ad bonam igitur frugem se Theonestus recipiat atque regulam teneat: «Quantum ad crimen onanismi, cum prudens suspicio subest paenitentem illi addictum esse, quamvis de eo sileat, regulariter tenetur prudenter ac discrete interrogare» a; adeo ut: «Nisi positivo indicio appareat paenitentem ab illo vitio esse immunem, *regulariter* ignotos coniuges interroget» 1.

1 Citatur a Genicot, *Casus Conse.*, 1129, ed. 1928.

2 Vermeersch, *Th. Mor.*, IV, 70, ed. 1926.

3 Aehtnys-Damen, l. c., n. 916.

♦ Merkelbach. *Th. Mor.*, II, 958, ed. 3.—«In raro aliquo casu, ubi bona fides extraordinariis adiunctis stipata fuerit et periculum scandali simul cum periculo nimii abusus exciderit, culpam silentio premet» (Vermeersch, l. c.).

Alii casus.

177 C. II.—Irenion, confessarius in puerorum collegio, valde timet ne aut nimis facilis sit aut nimis rigidus, quaestiones omittens aut multiplicans circa peccata contra castitatem. Quapropter petit a theologo quomodo se gerat in interrogandis impuberibus de hac materia.

Sol.—Respondet Fanfani: «Cum impuberibus, sive masculis sive feminis: 1) Abstinentum omnino est, in interrogationibus faciendis, a nominando singula peccata in specie; sufficit quaerere in genere num aliquid male cogitaverint aut locuti fuerint aut egerint contra decenciam, modestiam, puritatem. Si negative respondent, actum est; sed etiamsi affirmative, caute omnino procedendum est in iudicio de peccato proferendo: saepe enim pueri et praecipue puellae aliquid omnino diversum in suis responsionibus intellegunt a veris peccatis contra castitatem. 2) Neque unquam interrogentur pueri de modo quo peccaverint, utrum scilicet adhibitis manibus, alio modo, etc., ne edoceantur imprudenter circa ea quae feliciter adhuc ignorant. 3) Item numquam explicite interrogentur num solitarie num cum aliis peccaverint; et etiamsi haec interrogatio videatur necessaria, ea proponatur sub hac formula: an peccata de quibus se accusarunt, in praesentia aliorum patrata fuerint; ex responsione facile erit percipere naturam peccatorum, absque eo quod pueri a confessario addiscant quod etiam cum aliis peccata luxuriae patrari possunt»

178 C. III.—Caius confessario manifestat se impia verba in Deum protulisse. Quaenam interrogationes faciendae sunt a confessario ut cognoscat quomodo Caius peccaverit?

i Fanfani, l. c., n. 255.

Sol.— Si paenitens sit puer vel omnino doctrinae expertus, saepe interrogandus erit circa verba prolata: hi enim facile miscent quadrata rotundis. Si constat de vera blasphemia, quaerendum est num prolata fuerit coram aliis necne, ut dignosci possit utrum adfuerit scandalum et hinc forte orta sit obligatio illud reparandi (II, 381 ss.). Si paenitens scandalum affirmet vel neget, interrogandus est utrum blasphemiae prolatae fuerint mente atque voluntate haeretica, seu cum haeresi (II, 141), et utrum fuerint imprecativae in proximum, quia tunc novam gravem malitiam induere possunt contra caritatem. Denique, quaestio ponatur de numero (I, 216 s.). Nihil autem quaerendum utrum verba impia prolata fuerint directe contra Deum, contra B. M. V., contra Sanctos, non enim constat de malitia specie diversa (II, 143). Ita Pistoni¹.

C. IV.— Abundius confessarius, intime persuasus circumstantias notabiliter aggravantes esse iure divino declarandas, exigit ab iis qui de furto gravi se accusant ut eius pandeant quantitatem sive materiam. 179

Sol.— Abundius proculdubio est carpendus dum exigit circumstantiarum notabiliter aggravantium manifestationem quod hanc existimet necessariam *per se*: nequit enim intellegi concilium Tridentinum et novum Codicem, agentes de materia necessaria confessionis, silere de circumstantiis notabiliter aggravantibus si harum confessio foret ex propriis necessaria (cf. I, 140). Non est tamen carpendus ideo quod circumstantias notabiliter aggravantes sciscitatur, quasi *per accidens*, in materia furti. Quantitatis enim cognitione confessarius indigere potest, quippe qui aliter aget cum paenitente qui furatus est mille doliars, aliter cum illo qui furatus est millia millium. Ideo S. Alphonsus: «Ut plurimum con-

¹ Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, II 306.

fessarius inquirere debet de quantitate furti, ad hoc quod sciat quomodo se gerere debeat circa absolutionem impertiendam et obligationem restitutionis imponendam» \ Hoc sensu scilicet ut iudicium sibimet efformet de dispositione paenitentis—qui promptior erit ad restituendum mille quam millia millium—, ut praeter restitutionem quantitatis ablatae urgeat compensationem damni emergentis atque lucri cessantis quod dominus passus est ex furto, et ut consilio paenitentem adiuvet de modo restitutionis perficiendae—ubi nondum facta fuerit, et maxime ubi nec in praesens fieri valeat.

Igitur in materia furti praxis illa Abundii commendanda, et quidem instar regulae. Quae tamen admittit exceptionem: si paenitens videlicet sui officii sit plene conscius et asserat restitutionem plenam iam fecisse vel paratum esse qui faciat.

180 c. V.—Droctoveus, vicarius cooperatores, vocatur saepe ad moribundos. Timens autem ne confessiones integritate careant, illos torquet quaestionibus circa speciem atque numerum peccatorum.

Sol.—«Confessarius, in excipiendis moribundorum confessionibus, non debet tam severe procedere circa numerum et species, quam cum ceteris; quia vires mentis et corporis paenitentis, aut forte instans mortis periculum, id non permittunt. Hoc praesertim valet: 1.º si paenitens aegre confiteatur et minutis quaestionibus graviter defatigandus esset; 2.º si sacerdos iam accessisset cum sacro Viatico, aut si medicus instaret ut Viaticum cito infirmo ministraretur; tunc enim melius est ad dispositionem paenitentis, quam ad integritatem confessionis, attendere; sufficit tunc infirmo imponere ut confessionem repetat cum convaluerit». Ita Ferreres¹.

i S. Alphonsus. *Th. Mor.*, VI, 468, ed. Gaude.

1 Ferreres, *Casus Conse.*, TL. 740. ed. 1926.

C. VI.—Num liceat confessario inquirere a paenitente nomen complicitis? 181

Sol.—Sub distinctione. *Directe*, ut personam nempe complicitis cognoscat, negative; ideo in Codice I. C.: «Caveat omnino ne complicitis nomen inquireat (can. 888, § 2). *Indirecte*, ut cognoscat scilicet peccatum, etsi inde quoque assequatur complicitis notitiam, affirmative, nam confessario incumbit obligatio complendi accusationem paenitentis per legitimas interrogationes. Immo gravissimi Doctores, in quibus D. Thomas¹, obligant paenitentem ad proprium peccatum declarandum quantumvis indirecte vel complicem designet. «Nihilominus sententia opposita, eximens in hoc casu ab integritate confessionis, extrinseca saltem probabilitate non caret, ac proinde si quis illam sequi velit, non est inquietandus»².

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Confessio integra furis, blasphemi, turpia loquentis et agentis, festa atque ieiunia solventis (I, 139 ss.); Furtum rei sacrae. Adulterium duplex (I, 145); Adulter et incestuosus. Pluribus imprecatus (I, 146); Confessio desiderii furandi rem sacram, vindictae sive copulae in genere (I, 252); Confessarius omnem aut nullam interrogans coniugatam circa onanismum (I, 324 s.); Confessarius

¹ «Si speciem peccati exprimere non possit nisi exprimendo personam cum qua peccavit, puta si cum sorore concubuit, necesse est ut exprimendo peccati speciem, exprimat personam. Sed si fieri potest, debet quaerere talem confessorem qui personam sororis penitus non cognoscat» (S. Thomas, op. *Declaratio sex quaestionum ad Lectorem Bisuntinum*; ed. Mandonnet, III, p. 248).

² Prümmer, *Th. Mor.*, III, 381, ed. 1928.—Ideo Ferreres (l. c. n. 707): «Confessarius, quoties de gravibus peccatis sit sermo, debet numerum et speciem interrogare (prudenter tamen et circumspecte) quoties paenitens ea non manifestet. Si tamen ex numero aut specie infima peccatorum confessarius poterit venire in cognitionem complicitis, paenitens non tenetur ea declarare, donec inveniatur alium confessarium, cui complex sit ignotus».

non interrogans paenitentes a?i elicuerint actus fidei (II, 7); *Paenitentes de dubiis in fide se accusantes* (II, 56); *Hominis iracundi confessio insufficientis* (III, 571).

X. CONFSSIONIS SIGILLUM

Doctrina.

182 Confessionis seu sacramentale sigillum definitur: obligatio omnia celandi ex confessione sacramentali cognita quorum revelatio aliquatenus proderet peccatorem.

Haec obligatio est omnium secretorum strictissima, nullam admittens exceptionem—nisi de paenitentis licentia expressa et libera—, perseverans post mortem paenitentis, et urgens sub mortali ex toto genere—seu non admittens parvitatem materiae—si directe violetur, obligans vero sub mortali ex genere—seu admittens materiae parvitatem—si violetur indirecte tantum.

183 Sigilli obiectum duplex: *quid* et *de quo*. Lege namque sigilli vetatur proditio peccatoris; sed peccator nominatum peccatum tum eius auctorem, paenitentem videlicet; revelatio igitur prohibita est peccati una simul atque paenitentis l. Tamen communiter Auctores obiectum seu materiam sigilli nominant id quod revelatur, supposita paenitentis revelatione. Et sic distinguitur sigilli obiectum *per se* et obiectum *per accidens*.

Obiectum *per se* (quod nonnulli primarium, directum, essenziale vocant) sunt peccata cuncta—vera aut existimata—quae paenitens accusavit—uti certa aut dubia—in ordine ad absolutionem sacramentalem—etsi paeni-

l Non prohibetur confessarius loqui de peccatis absque ulla relatione ad paenitentem, vel de paenitente absque ulla relatione ad peccata.

tens sacrilege confessus sit vel discederet inabsolutus—; non vero quae declaravit solius consilii, pacis, eleemosynae habendae causa, vel ut confessarium derideret, deluderet, tentaret, vel noscens confessarium non habere iurisdictionem; ingrediuntur propterea huius obiecti terminos: peccata mortalia—etiam in genere—atque venialia—in specie.

Obiectum *per accidens* (quod interdum audit secundarium, indirectum, accidentale) sunt omnia cetera quorum revelatio infert periculum vel notitiae vel suspitionis peccatorum, v. gr. peccata commissa in confessione nec tamen accusata—utputa impatientiae vel contumeliae in confessarium—ex quibus facile colligitur sive reprehensio ob culpas graves sive difficultas absolutionis.

Sigilli subiectum est imprimis ipse confessarius—verus vel fictus sed existimatus—; 184
secundario, interpretis aliique omnes ad quos notitia confessionis quoquo modo pervenerit (can. 889, § 2); ideoque superior a quo facultas petitur pro absolutione peccati reservati, doctor cuius consilio confessarius, de licentia paenitentis, utitur, qui industria aut casu accusationem audiat peccati, qui peccati accusati revelationem vetitam excipiat. Sed paenitens sigillo sacramentali non tenetur; ideo potest revelare peccata sua, ante et post accusationem factam confessario; quoad res attamen sibi dictas a confessario teneri potest secreto naturali districto l.

Sigilli violatio distinguitur, ut diximus, directa et in- 185
directa.

Directa habetur cum clare seu aperte manifestantur peccatum—seu obiectum per se sigilli—atque paenitens

l «Si nempe eorum manifestatio vel damnum confessario, vel iniuriam et contemptum Sacramento posset afferre. Imo hoc secretum, quamvis naturale, strictius obligat quam quodcumque aliud secretum, tum quia confessarius ex officio consilia dare tenetur, tum quia se defendere non potest, si secretum inluste laesum fuerit» (Fanfani, *Th. Mor.*, IV, 427).

—expresse hic nominetur, v. gr. Titius commisit homicidium; aut perfecte designetur ex adiunctis, v. gr. Praefectus civitatis adulterium confessus est—; quantumvis auditores non cognoscant personam vel ignorent sacerdotem loqui de iis quae novit ex confessione.

Indirecta, contra, locum obtinet cum obscure manifestatur sive peccatum sive paenitens sive utrumque, sic attamen ut periculo committatur notitia paenitentis in primo casu, notitia peccati in altero, notitia utriusque in tertio; potest namque contingere ut audientes, ex iis quae iamiam norunt vel in futuro capient, id omne detegant quod confessarius ambigua locutione, actione, omissione ne dum aperuerit, sed et tegere voluit. Pro maiori aut minori probabilitate illius notitiae, indirecta sigilli violatio erit gravis aut levis.

Et ipse quidem confessarius¹ qui sigillum praesumpserit (cf. I, 74) directe violare, incurrit ipso facto in excommunicationem specialissimo modo Sedi Apostolicae reservatam; sin autem indirecte, cum culpa tamen gravi, obnoxius est poenis de quibus in can. 2368, § 1. Ceteri vero praescriptum canonis 889, § 2 temere (cf. I, 74) violantes, pro reatus gravitate plectendi sunt salutari poena, quae potest esse etiam excommunicatio (can. 2369).

Casus primus.

186 Fulvius et Fulgentius, vicarii eidem paroeciae urbanae addicti, zelo ducti animarum, sibi proponunt communicationem mutuam omnium experientiarum, quas obvias habent in ministerio pastorali, non exclusis quae sacramentum confessionis respiciunt.

¹ Confessarii nomine hic intellegitur sacerdos (ritus quoque orientalis) etsi pro audiendis confessionibus non sit approbatus. Non tamen (contra paucos) clericus inferioris ordinis, a fortiori laicus, qui se confessarium simularet cui fideles confessionem facerent bona fide.

Saepe igitur ad invicem loquuntur de auditis in confessione, praesertim circa peccata contra sextum praeceptum et contra iustitiam, non solummodo in genere, sed et in adiunctis concretis.

Cum vero paenitentes ex adsoactionibus actionis catholicae indifferenter peccata sua confiteantur apud unum alterumve vicarium, non raro accidit ut Fulgentius valeat individuare peccatores ex his quae collega ei communicaverat et viceversa Fulvius. Dubia vero exorta de revelatione saltem indirecta accusationis uterque spernit et compescit, utilitate fretus suae rationis agendi. Immo non dubitant sibi communicare se ex narratione alterius aliquando novisse paenitentes; quod tamen non impedit quominus in sua ratione agendi perseverent.

Rumores vero in fidelibus sparguntur vicarios, etiam in munere confessariorum, quasi ad modum unius personae se gerere.

Parochus, his auditis, vicarios alloquitur et monet, qui ei respondent se bene nosse severitatem disciplinae circa sigillum sacramentale, qua prohibentur etiam cum parochus loqui de his quae in confessionali aguntur. Parochus mortificatus desistit ac retrahit suam admonitionem.

Quid de ratione agendi vicariorum et parochi in casu.

Solutio

Ratio, imprimis, agendi vicariorum non importat directam sigilli violationem. Imprimis, quoniam directa sigilli violatio vix aut numquam, ob Dei specialem providentiam, in longo saeculorum decursu comprobata est¹;

¹ Instructioni S. Officii, de quibus infra (195) prooemium hoc apponitur: «Naturalem et divinam sigilli sacramentalis legem in Ecclesia Christi semper et ubique sanctissime servatam fuisse ne ipsi quidem

vicarios etiam nostros, quantacumque supponamus laborare ignorantia, effugere non potuit illam et excludere materiae parvitatem et puniri excommunicatione latae sententiae. Praecipue, quod vicarii a nominandis abstinere peccatoribus dum peccata mutuo revelant, quamvis in adiunctis etiam concretis. Neuter enim signat personam paenitentis; si hanc audiens individuatur, id obtinet ex iis quae novit aliunde, non ex iis quae socius conversans manifestat. Sic et Auctores indicant casus similes¹.

Adfuit tamen sigilli violatio indirecta: hanc enim novimus ubi confessarius, narrans peccatum ex confessione notum, tales dat circumstantias ut paenitens possit ab audiente cognosci. Sed in casu cognoscitur de facto, cum ex adiunctis peccati ab uno declaratis alius dicat se individuasse peccatores.

188 Nec indirecta huiusmodi violatio vacat a culpa ob utilitatem quam vicarii sperant ex experientiarum confessionalis communicatione reciproca. Etsi enim permit-

confessionis sacramentalis acriores hostes in dubium umquam revocare serio potuerunt. Idque providentissime Dei consilio absque ulla dubitatione tribuendum est, qui, sacramentalem confessionem veluti secundam post naufragium deperditae gratiae tabulam hominibus misericorditer offerens, omnem aversionis causam ab ea dignatus est amovere».

¹ Sic Benedictus Lopez, de colloquutione instituta inter duos confessarios qui, prout tales, notitiam possident eorundem factorum: «Ex una parte quaevis manifestatio videri posset quasi proxime accedens ad revelationem directam, quatenus audientis animo statim affert omnem gestorum seriem. At simul verum est quod audiens auctorem culpae non apprehendit nisi quia iam novit, nec alia, ut supponitur, ediscit quam quae iam noverat» (apud Palazzini-Df Iorio, *Casus Conse.*, II. 324).—Item Genicot (*Casus Conse.*, 852, ed. 1928): «Cyprianus... indirecte violavit sigillum dum casum singularibus circumstantiis vestitum alii eiusdem domus confessario narravit: nam in iis adiunctis non deest probabile periculum ne ab eo quem consulit agnoscatur paenitens, si quidem non raro ab uno ad alium confessarium in eodem loco tendunt qui in quibusdam conscientiae angustiis versantur».—Et Fanfani (l. c., n. 429): «Excommunicatus non est confessarius qui cum amicis sacerdotibus confabulando, imprudenter aliqua narrat ex auditis in confessione quae ducunt in cognitionem personae paenitentis; peccatum plus minusve grave propter imprudentiam potest esse; violatio tamen non est directa».

tatur confessarius consulere doctiores, non tamen illos quibus paenitens notus. Sed et ceteris debet casum proponere quoad substantialia tantum, ne descendens ad particularia personam peccatoris valeat audiens attingere vel suspicari. Si neutrum sit possibile et doctioris consilium necessarium, petat licentiam paenitentis. Si haec denegetur, negotium uni Deo commendet.

Ergo parochus bene fecit vicarios alloquens et monens (can. 476, § 7). Sed minus recte egit cum, habito responso vicariorum, mortificatus destitit. Eo etenim quod qui sigillum violat indirecte obnoxius est poenis de quibus in can. 2368, § 1, debuit illos vicarios denunciare episcopo, cuius est poenas illas imponere.

A l i i c a s u s .

C. II.—Quidam peccator publicus, qui in novissimis 189
sacris missionibus confessionem generalem instituerat, parochum suum rogat, vicinis admirantibus, ut domui suae benedictionem impertiri velit sabbato sancto, quae obstinate per triginta annos eidem denegata fuerat.

Tunc parochus verba missionarii meminit, qui cum clero paroeciae quondam alloquens, inter alia dixerat se confessionem audivisse cuiusdam personae quae a triginta annis praecepto confessionis annuae non satisfaciebat et ad scandalum tollendum paratus erat quam primum suae conversionis signum publicum dare.

Sol.—Agitur peccator publicus, ideo saltem quod ipsi obstinate denegata fuerit per triginta annos domus benedictio.

Si missionarius illud noverat extra confessionem, sigillo nihil detraxit dicens se confessionem audivisse peccatoris qui a triginta iam annis non satisfaciebat praecepto confessionis; neque si adiungeret ipsum, rite confes-

sum, absolvisse, ipsumque paratum ad publicum reparandum scandalum, signo igitur publico.

Si vero missionarius illud novit ex sola confessione, quia peccator de omissis per triginta annos confessione atque communione se accusavit, tunc facile excusabitur a directa sacramentalis sigilli violatione; non enim nominavit personam paenitentis, neque expresse, ut patet, neque ex adiunctis: versabatur namque in paroecia et civitate satis ampla—cum dicatur allocutus *clero paroeciae*—, praeterquam et alii, paroeciae vel civitati extranei, potuerunt ad eum pro confessione accedere; denique publicum conversionis signum non patefecit determinatum. Ex adiunctis igitur peccator non sic perfecte designatur ut valeat ab audientibus certo cognosci.

At nisi ponas vel paroeciam sic amplam aut paenitentes ex ceteris paroeciis confluentes ita plurimos ut cognitio peccatoris de quo missionarius locutus est dicenda foret casualis, potius quam probabilis, adfuit in illa revelatione violatio indirecta ex parte missionarii.

Utrum etiam ex parte parochi si benedictionem, quam obstinate per triginta annos denegaverat, nunc concedit ob ea tantum quae missionarius dixerat? Responsio affirmativa, quoniam et ipse tenebatur sigillo ex audita confessarii revelatione vetita. Priusquam igitur petitionem peccatoris publici annueret, ab hoc petere debuit num praecepto confessionis, per tot annos neglectae, satis fecisset.

190 C. III.—Aetherium confessarium paenitens accedit qui se accusat de gravi damno quod inimico intulerat quinque ab hinc annis. Urget ille damni compensationem, sed tot audit in huius executione difficultates intercedere ut imparem se sentiat casui solvendo spinoso prae omni expectatione. Indigens consilio, quid aget?

Sol.— Respondet Merkelbach: «Si confessarius in casu

difficili consilio indiget: *a)* recurrere potest ad theologum cui paenitens omnino ignotus sit; *b)* si id fieri nequeat, casum ita exponat ut periculum revelationis evitet, i. e. tamquam fictum, omittendo adiuncta non necessaria, ex quo ignorari posset paenitens, et admiscendo falsa quae rei substantiam non mutant; *c)* vel, si ita non commode fiat, petat a paenitente licentiam consilium capiendi et cum alio loquendi de re ad confessionem pertinente; *d)* si vero haec denegetur, nec ullo modo possit declinare periculum revelationis, ad alium confessarium eum remittat, aut si id aegre fieri possit, studio et oratione diligenter adhibitis, in Deo confidat et difficultatem, meliore quo possit modo, ipse solvat»

C. IV.—Loquens extra confessionem cum paenitente 191
qui iunior sibi fornicationem confessus fuerat quemque nunc ad ecclesiasticam euectum dignitatem putat superbia concitatum, Symmachus haec verba plene conscius protulit: «Recordare fornicationis quam in iuventute commisisti». Incurritne Symmachus in censuram can. 2369, § 1?

Sol.—Nemo, quod noverim, Auctorum confessarium nostrum excommunicatum pronuntiat; indeque facile colligitur eum non violasse sigillum modo directo. Eum quin immo plures atque expresse a violatione etiam indirecta propterea excusant quod, etsi verba illa proferret absque licentia paenitentis, tamen peccatorem nullo modo prodiit: non enim violat secretum qui loquitur cum eo qui secretum commisit. Abutitur, aliis verbis, scientia ex confessione hausta, de qua proxime (194 ss.), at sigillum non frangit.

C. V.—Titiani peccatis iam auditis, quem tamen ad 192
emendationis propositum perducere non obtinet, Pros-

» Mehkelbach, *Th. Mor.*, HT, 630, ed. 3.

per, parochus religiosus, absolutionem declarat impossibilem. Tunc Titianus: Aut me absolvis aut hic sedentem te modo occido. Conatur Prosper suam agendi rationem omni argumentorum genere confirmare; sed incassum; Titianus perstat: Aut absolutio, aut vita. Prosper igitur: Eamus in sacristiam ubi forsitan rem totam componeamus. Sed cum ecclesia stipata esset fidelibus, Prosper facile aufugit et in chorum se recepit quo religiosi ceteri pro divino convenerant officio. Porro Titianus ianitorem conventus adiit et ab eo petiit ut advocaret parochum, qui eo inabsoluto discesserat. Ianitor ergo pergit in chorum et dicit parocho: Expectat te aliquis quem inabsolutum dimisisti. Prosper annuit capite, quasi diceret: Veniam. At de facto e choro non discessit. Possumusne loqui de sacramentalis sigilli violatione?

Sol.—Negative. Prosper etenim fugit propter iniustas minas quas nec Titianus protulit instar materiae confessionis, neque Prosper revelat quasi denegationem absolutionis habentes causam (183). Potest namque quis minitari mortem confessario quoniam hic sibi aut denegat pecuniam exoptatam aut non revelat uxoris adulterium vel fornicationem amasiae, etc. Unde Prosper clamare potuit alios advocans in auxilium; potuit a fortiori se intra chorum recipere et manere.

193 C. VI.—Noctu et prorsus occulte Silvinus ad parochum accessit cui peccata sua confiteretur. Poteritne parochus, absque sigilli violatione, dicere Silvinum sibi confessum esse?

Sol.—Affirmative, contra quosdam. Nam accessus ad confessionem cognoscitur a parocho ante et extra confessionem. Periculum ne peccator prodatur non imminet ex iis quae confessarius loquitur, sed ex iis tantummodo quae ipse paenitens agit—tot adhibens cautelas reum facile se praebet peccati gravis—. Quapropter ad factum

confessionis occultandum tenebitur forsān parochus secreto naturali, non attamen sacramental! sigillo.

Huc e superioribus volu?ninibus Casus accedant: Amicus consultus de modo confitendi peccata num teneatur sacramentali sigillo (III, 281); Confessarius interrogatus a iudice (III, 514 s.).

XI. USUS NOTITIAE EX CONFESSIOE HABITAE

Doctrina.

Dum in sigilli violatione, directa et indirecta, peccator 194 proditur, quoniam clare aut obscure manifestantur peccatum atque paenitens (184), in usu notitiae ex confessione habitae nulla adest manifestatio; quapropter hic usus intellegitur sine revelatione, sigillo propria, nec umquam dicendus est, prout a nonnullis dicitur, indirecta sigilli violatio.

Qui quidem usus licitus est omnino quoties, nullum importans gravamen paenitentis, cedit in bonum huius—v. gr. cum confessarius orat pro eo, eum benignius tractat—, aut in bonum aliorum—v. gr. cum confessarius, experientia doctus, prudentior est in administrando sacramento—, aut in bonum quoque confessarii—verbi gratia qui inde reformat mores suos, supra se invigilat, vitat occasiones peccandi.

Est, e contrario, illicitus, si importat gravamen paenitentis; licet, de facto, neque paenitens neque ceteri advertant confessarium illa notitia uti. 195

Expresse S. Cong. S. Officii (18 nov. 1682):

De propositione: «Scientia ex confessione acquisita uti licet, modo fiat sine directa aut indirecta revelatione

et gravamine paenitentis, nisi aliud multo gravius ex non usu sequatur, in cuius comparatione prius merito contemnatur», addita deinde explicatione sive limitatione, quod intellegenda sit de usu scientia ex confessione acquisitae cum gravamine paenitentis, seclusa quacumque revelatione, atque in casu, quo multo maius gravamen eiusdem paenitentis ex non usu sequeretur, *statutum est*: «Dictam propositionem, quatenus admittit usum dictae scientiae cum gravamine paenitentis, omnino prohibendam esse, etiam cum dicta explicatione sive limitatione» (Denz. 1220).

196 Et in canone 890:

«§ 1. Omnino prohibitus est confessario usus scientiae ex confessione acquisitae cum gravamine paenitentis, excluso etiam quovis revelationis periculo'.—§ 2. Tam Superiores pro tempore existentes, quam confessarii qui postea Superiores fuerint renuntiati, notitia quam de peccatis in confessione habuerint, ad externam gubernationem nullo modo utantur».

Hanc porro prohibitionem ut efficacius tueatur et ut pateat omnibus quanta cum sollicitudine tutam velit, Ecclesia statuit: «Superiores religiosi, potestatem audiendi confessiones habentes, possunt, servatis de iure servandis, confessiones audire subditorum qui ab illis sponte sua ac motu proprio id petant, at sine gravi causa id per modum habitus ne agant» (can. 518, § 2); item: «Magister noviciorum eiusque socius, Superior seminarii collegiive sacramentales confessiones suorum alumnorum secum in eadem domo commorantium ne audiant, nisi alumni ex gravi et urgenti causa in casibus particularibus sponte id petant» (can. 891); item: «Quando

i «Quod quidem intellegendum est etiamsi ex non usu huius scientiae maius damnum sequeretur, sive confessario. sive paenitenti, sive alteri» (Paban, apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, H, 323).

agitur de alumno ad ordines admittendo vel e Seminario expellendo, numquam confessoriorum votum exquiratur» (can. 1361, § 3). Unde et excludit confessorii testimonium, nedum in processibus ordinariis (can. 1757, § 3, n. 2), sed in ipsis quoque processibus beatificationis et canonizationis (can. 2027, § 2, n. 1).

3
1
n
|
|

Casus primus.

Nonnosus, abbas cuiusdam monasterii, vellet subditum suum ab administratione remove ob aliquid quod ab eo audivit in confessione. Putat enim confessionis sigillum, cum institutum sit pro caritate, non militare contra caritatem ex qua tenetur abbas saluti subditorum providere; porro quandoque est contra salutem subditi si ipsi administratio permittatur, utputa si inveniatur in occasione proxima novi lapsus. Quid dicendum? 197

Solutio

Hunc casum enodavit D. Thomas (*quodl.* 5, a. 13): 198

«Id quod per confessionem auditur, nullo modo est manifestandum nec verbo, nec signo, nec nutu; nec etiam aliquid est faciendum unde in suspicionem peccati aliquis possit devenire. Si ergo a motio subditi ab administratione possit inducere ad manifestandum peccatum in confessione auditum, vel ad aliquam probabilem suspicionem habendam de ipso, nullo modo praelatus debet subditum ab administratione remove; puta, si aliquo monasterio esset consuetum quod priores non amoverentur de suis prioratibus nisi propter culpam, manifestaretur peccatum confitentis per remotionem ab administratione. Unde si Abbas hoc faceret, graviter peccaret tamquam confessionem revelans. Posset autem cum

n

secreto caritative admonere ut cum instantia peteret cessionem, si hoc viderit saluti eius expedire. Si vero per amotionem ab administratione peccatum nullatenus manifestaretur, puta, si in aliquo monasterio esset consuetum quod Abbas pro suo libito de facili aliquos ab administratione removeret; tunc alia occasione accepta posset subditum sibi confessum ab administratione remove, et deberet hoc facere; cum debita tamen cautela, si talis administratio esset subdito periculosa in posterum; quamvis etiam in hoc casu melius esset quod eum induceret ad cessionem petendam. Si vero periculum in posterum non timeretur, non oportet quod pro peccato praeterito per paenitentiam deleto eum ob administratione removeret».

199 Quod D. Thomas, licet aegre, permittebat tunc temporis, nostris nunc diebus est prorsus vetitum \

Nec mirandum est si hodierna disciplina rigidior. «Ecclesia omni tempore ius divinum proclamavit illudque positivis sanctionibus communit, non tamen omni tempore pari rigore cuivis periculo arcendo adlaboravit, sed prout adiuncta postulabant. Id quod non ex eo solum dimetiendum est quod frequentiores aut graviores abusus exoriantur, sed ex eo quod certis temporibus aut locis quaevis sigilli violatio, immo vel simplex animi levitas, maius detrimentum religionis decori et animarum bono possit afferre. Hoc apprime recolendum est non solum in explorandis veterum scriptorum sententiis, sed etiam in documentis veteris disciplinae» 3.

1 Cf. 196,—Iam pridem (26 maii 1593) Clemens VIII decreverat: «Tam Superiores pro tempore existentes, quam confessarii qui ad superioritatis gradum fuerint promoti, caveant diligentissime ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem utantur» (Gaspahri, *Fontes*, I, n. 177).

1 Ben. Lopez, apud Palazzini-De Ioiuo, *Casus Conse.*, H, 324.

A lii casus.

C. II.—Eubulus in privatis colloctionibus et praeci- 200
pue in concionibus ad populum nonnullos casus refert
asserens sibi notos ex longissima confessarii experientia.
Quamvis accurate omnia reticeat quae reos possent pro-
dere, increpatur attamen a parochio amicissimo.

Sol.—Recte prorsus. Quantumcumque etenim confes-
sionis sigillum nec directe nec indirecte violet, immo ne-
que utatur notitia confessionis cum gravamine paeniten-
tis, Eubulus dat facile scandalum fidelibus et ideo reddit
odiosum sacramentum. Hinc quod S. Congr. S. Officii
(9 iunii 1915) hanc agendi rationem reprobaverit: «Cum
in re tanti ponderis et momenti nedum perfectam et
consummatam iniuriam, sed omnem iniuriae speciem et
suspicionem studiosissime vitari oporteat, palam est om-
nibus quam mos huiusmodi sit improbandus. Nam etsi
id fiat salvo substantialiter secreto sacramentali, pias
tamen audientium aures haud offendere et diffidentiam
in eorum animis haud excitare sane non potest» *.

1 Textus integer datur v. gr. a Cappello, *De paenitentia*, n. 907.
ed. 1938, a Piscetta-Gennaro, *Th. Mor.*, V, 818n, ed. 1927.—«Quando po-
sitive et concrete aliquid narratur tamquam in confessione auditum,
semper iudicandum est exinde confessionem odiosam reddi in mente
audientium» (Tanqueray, *Th. Mor.*, I. 521, ed. 1930).—«Fas est Concio-
natoribus *generatim* invehere in vitia occulte grassantia quae in Con-
fessionibus audierunt, modo non manifestent se ea audisse in Confessio-
nibus, neque descendant ad circumstantias particulares. Verumtamen,
ut *nominatim* dicere possint, v. gr.: *Hic grassatur ebriositas, luxuria.*
opus esset, ut locus constaret saltem tribus millibus incolarum circiter;
minus autem, si *generatim* tantum dicerent: *Hic committuntur multa*
peccata gravia, nullo nominato. Ut vero nominare possint aliquod pec-
catum infamans, etiamsi publicum esset, dicendo e. g. *Hic grassatur so-*
domia, adulterium, S. Alf. postulat ut oppidum valde frequens sit v. gr.
sex millium animarum. Denique, si Condonator haberet peccatorum no-
titiam extra confessionem, potest maiori cum libertate loqui; semper
tamen cautione utendum est, ne suspicionem revelationis ingerat illis
qui ei confessi sunt» (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, II, 465, ed. 1939).

201 C. III.—Noscens ex praeteritis confessionibus penitentem esse molestum, scrupulosum, conscientia intricatum vel tenuiter dispositum, potestne confessarius recusare ipsum audire confiteri volentem?

Sol.—Negative, nisi habeat causam externam distinctam a confessione, ut si communiter nosceretur paenitens esse nimis prolixus in confitendo, aut ob aliud motivum id faceret. Potest attamen eum dimittere initio confessionis, si non sit dispositus aut irrationabiliter audiri petat. Item potest in confessione eum admonere ne se deinceps accersat. Ita Merkelbach

202 C. IV.—Quam obtinuit hereditate tabernam piscatoriam sacerdos animo intendebat locare Titio; sed hunc malefidum locatarium detegit ex aliorum auditis confessionibus; quapropter apud se deliberat locationem non Titio concedere sed Caio.

Sol.—Respondet Ylla: Non adest scientiae ex confessione acquisitae usus illicitus; quae locatio etenim Caio conceditur non fit cum gravamine paenitentis—nam malefidum Titium confessarius non novit ex Titii confessione—, immo nec cum gravamine ipsius Titii—cui locatio praemeditata fuit non ob ius locatarii sed ex uno locatoris commodo—, nec reddit confessionem odiosam—cum nemo id habeat odio quod ignorat, sed solus confessarius novit quare mutaverit sententiam 2.

203 C. V.—Postquam confessionem audivit cuiusdam e clericis dioecesis, Titus episcopus vigilantiam erga illum duplicat quam prius tenuerat. Licite aut illicite?

Sol.—Ad hunc casum Paban: «Si ista duplicata vigilantia, utique maior quam antea adhibita erat, revera

i Merkelbach. *Th. Mor.*, III, 628, ed. 3.

î Ylla, *Cuestiones eclesiásticas*, I, 86, ed. 1940.

deficiens, remansit intra limites vigilantiae quam solent adhibere optimi pastores erga omnes sacerdotes sibi commissos, nihil est reprehensibile in modo agendi Titi. Est enim licitum confessario uti notitia habita in confessione ad rite exercendum suum officium et ad exhibendam vigilantiam quam hoc officium requirit. Si vero per istam duplicatam vigilantiam intellegitur ea qua non utuntur optimi pastores erga omnes suos sacerdotes, sed solum erga suspectos criminis, cum sit onerosa personae circa quam exercetur, non poterat eam adhibere Titus: illicitum est enim confessario uti scientia acquisita in tribunali paenitentiae cum gravamine paenitentis»

C. VI.— Apuleius accedit ad Olavum et se accusat quod 204 cum nonnullis aliis facinerosis paravit ei insidias. Poteritne Olavus hac uti notitia in confessione acquisita ut sub aliquo praetextu sibi caveat?

Sol.— Suppono ex tali cautione nullam esse revelationem directam aut indirectam accusati peccati. Tota ergo quaestio num usus notitiae ex confessione habitae fiat necne absque gravamine paenitentis et scandalo aliorum, ut cautio dicatur licita aut illicita potius.

Potest enim fieri sine scandalo: cum actiones enim quibus confessarius sibi cavet valeant fieri ex motivis diversis, non est cur adstantes credant vel suspicentur id fieri ex notitia confessionis; alioquin, prout Billuart animadvertit -, si confessarius ex confessione noverit vinum venenatum sibi pro missa appositum, non posset a celebranda missa abstinere quamvis post confessionem recordaretur se non esse ieiunum. Si id complices suspicentur vel credant, hoc non oritur ex actione confessarii

i Παπαν, l. c.

3 Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de sacr. paenitentiae, dlss. 8, a. &

sed ex eo quod aliunde norunt et peccatum et confessionem Apuleiil.

Potest etiam fieri absque paenitentis gravamine. Si quae timetur eius admiratio, confessarius vel licentiam petat notitia utendi, quae facile dabitur, vel ipsi breviter rem explanet.

Nequit autem interdum fieri absque adstantium scandalo, si non obstante praetextu allato, hi putarent vel suspicarentur sigilli violationem.

Aliquando nec fieri potest absque paenitentis gravamine, v. gr. si hic iure timet ne, ob revelatum crimen, ipse a complicibus occidatur; quo certe in casu poterit, absque iniuria, denegare confessario licentiam forte petitam utendi notitia ex confessione habita.

Fingamus, denique, certo constare paenitentem insidias paratas hoc uno accusasse fine ut nempe confessarius fugere non valeat; tunc non loquamur de confessione sacramentali, nec ideo de sigillo sacramentali nec de notitia acquisita in confessione: confessarius prorsus licite sibi cavet.

XII. MUNIA DIRECTORIS SPIRITUS IN SEMINARIIS

Doctrina.

205 Legimus in Instructione S. C. Episcoporum et Regularium, ad Episcopos Hungariae (28 maii 1896): <tPrae-

1 Nonnulli vident in fuga confessarii revelationem indirectam factam complicibus de peccato accusato ab Apuleio, si complices noverint hunc accessisse ad confessionem; sed Billuart (l. c.) tenet revelationem in casu nullam, prout nulla foret in casu quo femina videat confessarium manere absolventem Apuleium cum quo ipsa peccavit praecedenti nocte, etsi inde colligat Apuleium confessum esse suum peccatum.

fectum etiam pietatis constituent (Ordinarii) sacerdotem aetate maturum, gravem, experientia et usu vitae spiritualis eximium, gloriaeque divinae studiosum, qui non solum confessiones alumnorum audiat, sed eos etiam in exercitiis vitae clericalis, oratione, meditatione aliisque quasi manuducere, et ad virtutes sacerdotales comparandas vehementer incitare valeat» \

Codex I. C.: «Curandum ut in quolibet Seminario adsint... duo saltem confessarii ordinarii et director spiritus» (can. 1358).

De eius praecipuis dotibus loquitur S. C. de Seminariis et Stud. Universitatibus ad Germaniae episcopos (9 oct. 1921): «Sit Director spiritus vere homo Dei, virtutibus floreat quae Sacerdotem decent, praesertim caritate et prudentia, dogmaticae et asceticae theologiae sit peritissimus, ut sive exemplis sive doctrinis alumnos ad perfectionem hortari possit ac deducere valeat»².

At cum directio spiritualis non sit confundenda cum schola theologiae asceticae, scopus directionis est praesertim practicus: alumnorum animos efformare ad veram solidamque pietatem, eos inducere ad virtutes clericali statui peculiare et assequendas et excolendas, eos omni studio adjuvare in pugna contra tentationes atque passiones; nec sermonibus dumtaxat ad omnes habitis, sed maxime consiliis, adhortationibus et monitis cuique collatis.

Plena ergo indiget alumnorum fiducia ut hi ad eum recurrant seseque aperiant ei. Debet propterea non dumtaxat pollere scientia et experientia, pietate et oboedientia—ad Rectorem praecipue—, quibus apud alumnos auctoritate gaudeat, at se quoque exhibere caritativum et affabilem, prudentem et patientem, ab externo demum

² Leonis XIII, *Acta*, 16, 134, ed. 1897; *Ench. Clericorum*, 548.
- *Ench. Cler.*, 1121.

regimine alienissimum, ut ii cordis arcana ultro ipsius fidei silentioque committant.

207 Eius officium duplex: fovere et roborare vocationem eorum quos detexerit divinitus allectos, atque ceteris persuadere ut de statu clericali recedant.

Ad illos «de Sacerdotii dignitate, muneribus, officiis; de orationis, praesertim mentalis, necessitate et ratione; de conscientiae discussione; de his denique, quae ad piam Clericorum institutionem prosunt, quum singulos tum omnes saepius alloquatur, atque in hisce ceterisque rebus meminerit quanta ipsum maneat gloria, qui idoneos Iesu Christi in terris instaurando ministros comparaverit» *.

Quoad ceteros Pius XI: «Animadvertant ii qui in id genus domiciliis vel iuvenum animis moderantur vel sacras confessiones excipiunt, quam magni periculi—ad Deum, ad Ecclesiam et ad ipsos iuvenes quod attinet—auctores fiant, si suas cuiusque partes omni ope non expleant, ne eiusmodi erratum perpetretur... Quomobrem ipsi—tum praesertim cum externas rei moderatores vel neutiquam, vel enervate ac languide suas partes peragant—non aptos aequae atque indignos, humano nullo habito respectu, pro officio iubeant e sacris Seminarii septis, dum tempus est, recedere» 2. In quo quidem negotio stare debent normis sive a S. Sede sive ab episcopo definitis (82).

Casus primus.

208 Moderator spiritualis Seminarii, audiens conferentiam cuiusdam ex alumnis, eum detegit et ideis communistarum plene imbutum et peccatis sensualitatis

i *Ench. Cler.*, l. c.

» Pius XI, *Ad cath. sacerdot.*, AAS, 28 (1936), p. 41.

consuetudine laborantem. Eum quidem exhortât—cum ordinatio sacra sit imminens—ut in saeculum redeat, sacerdotii proposito valedicens; verum ille suis adhortationibus nullatenus acquiescit.

Hinc moderator fluctuat: Potestne Rectori vel Episcopo secretum revelare ut vitet Ecclesiae atque fidelibus malum ex admissione indigni certo consequens, aut tenetur secretum sibi servare, ea ratione ductus quod maius malum timendum sit ex revelatione?

Quid dicendum?

Solutio

Non agitur de notitia habita in confessione, cuius revelatio nullo prorsus in casu foret licita (182) et cuius usus, cum gravamine paenitentis, ad externam gubernationem prohibetur (196); adeo ut «quando agitur de alumno ad ordines admittendo vel e Seminario expellendo, numquam confessorum votum exquiratur» (can. 1361, § 3).

At vertitur in casu secretum commissum, obligans ex iustitia, et propterea sub gravi ex genere. Quod attamen non urget cum necessitas imminet avertendi damnum grave, saltem commune (cf. III, 262 ss.).

Vertitur quoque secretum ex officio, vim habens obligandi prae secreto simpliciter commissum. Eius tamen et termini definiti sunt, sic ut medicus qui ex officio noverit sponsum syphili laborare quem nequiret a nuptiis amovere, rem sponsae revelare posset (cf. III, 274 ss.).

Vertitur denique secretum conscientiae extrasacramentale, prae secreto professionali profano validius. Sed hoc ipsum nonnullas admittit exceptiones, praecipue cum instat commune damnum grave alias indeclinabile.

Ideo et exceptionem admittendam puto in casu nostro si ageretur secretum conscientiae penes privatum sacerdotem cui Seminarii alumnus propria sponte animum aperuit directionis causa.

210 Attamen ne deturpetur licita revelatio, oporteret haec fiat cum quam minimo fieri potest alumni illius incommodo; ne plura ergo manifestentur quam opus sit ad alumni ordinationem impediendam, neque pluribus revelatio fiat quam postulet negotium, hisque sub secreti commissi lege. Si alumni propterea ordinationem sacerdos noster impedire valeat loquens cum Rectore seminarii vel cum episcopo, ne loquatur cum aliis; si sufficit asserere alumni ineptitudinem, hunc ne proferat indignum—audiens autem sic prudenter se gerat ut uni testificationi sacerdotis acquiescat fide digni.

Sed prae primis sacerdos omnem det operam ut alumni vincat spontanei exodi repugnantiam, etiam sub comminatione secreti revelandi cum quam minimo ipsius incommodo. Nec hic habet unde scandalum sumat: vacans enim studiis theologicis debet terminos noscere secreti professionalis et conscientiae, iniuriam quoque quam inferret Ecclesiae si ad Ordines accederet indignitatis conscius, damnum cui fideles committeret vitii praebens exemplum potius quam virtutis, salutis denique sui ipsius periculum—qui posset in matrimonio illud licite obtinere concupiscentiae pharmacum quod in coelibatu foret mortiferum.

211 Si tamen agitur, prout in Casu proposito, arcanum conscientiae penes sacerdotem qui munus habet Moderatoris spiritualis in Seminario, ad quem igitur alumni et invitantur et urgentur ut accedant, quibus propterea oportet plena detur fiducia de secreti professionalis arcissima custodia, pluribus visum est silentium Directoris spiritus omni prorsus in casu inviolabile, nulli omnino

exceptioni subditum. «Secreti professionalis obligatio, secundum moralistas, quandoque cessat in favorem boni communis. Attamen in his intimissimis rebus, cum res saepe pressius accedant ad materiam sigilli sacramentalis, director ne umquam utatur scientia in directione hausta. Bonum enim Seminarii commune postulat ut directio spiritualis sit efficax; haec autem efficacitas tunc tantum habebitur, cum alumni in rebus fori interni plene fidunt sacerdoti-directori. Iamvero haec fiducia non nisi arctissimo secreto fundatur, nulla exceptione admissa. In hac materia necesse est fidere divinae Providentiae. Ceterum si quidam seminarista aliquibus condiscipulis evasit gravis periculi causa, ceteri seminaristae sat cito hoc comperient, et, si spiritus in Seminario bonus est, moderatorem spiritus consulent quid sibi in casu faciendum. Moderator autem spiritus, si ex colloquiis directionis compererit aliquid alumnorum communitati graviter nocivum, alumno revelanti iniungat obligationem monendi rectorem; ipse vero director spiritus—neque si alumni hoc ipsum rogaverint—officium apud Superiores quemdam denuntiandi in se numquam assumat, ne ex communicatione facta in posterum periclitetur apud alumnos efficacia eius muneris directoris» x. Quod pariter commune damnum sit timendum post ordinationem indigni sacerdotis dixeris evitabile oculata episcopi vigilantia super doctrinam atque mores clericorum dioecesis.

A lii casus.

C. II.—Theogenes, spiritus moderator in Seminario 212 regionali, non parum angitur de sententia tenenda in

vocationibus decernendis: praeter sententiam enim tutiorem adest et sententia solide probabilis.

Sol.—Expresse Pius XI ad moderatores spiritus et confessarios seminaristarum: «Ea in causa pertractanda tutiorem semper sententiam amplectantur, quae quidem, ad rem quod attinet, multo magis sacrorum alumnis favet, cum eos ex itinere avertat, per quod ad aeternam ruinam adduci possent» \

- 213 *C. III.*—Sed tunc oporteret, inquit Theogenes, severitatem potius quam caritatem ad Seminarii alumnos exercere.

Sol.—Ipse Pius XI aurea iam exscripsit S. Alphonsi de Ligorio verba: «Ut plurimum, quo severius (hac in re) confessarius cum paenitentibus agit, eo tutius ipsorum saluti consulit; ac contra, eo se duriores paenitentibus praestat, quo ipsis se faciliorem impertit. S. Thomas de Villanova confessarios id genus, aequo nempe leniores, *impie pios* vocabat. Huiusmodi caritas contra caritatem repugnat» 2.

- 214 *C. IV.*—Cassius, spiritus director, anceps haeret inter normas quas in materia castitatis pro discernenda vocatione tradunt ut plurimum theologi et eas quas recens S. Sedes duriores tradidit.

Sol.—Cassius stet omnino his normis recentioribus. Hae normae, quantumvis directivae, sunt fructus longissimae experientiae, validae abs dubio pro temporis quo versamur condicionibus. Hoc enim nostro tempore plures sunt occasiones et tentationes, continua dixeris pericula exteriora quibus sacerdotum castitas est exposita. Porro si hoc requiritur in ordinando, idoneitas nempe in iis gratiae et naturae dotibus reposita et per

i Pius XI, 1. c., p. 41.

Î Id., ib.

eam vitae probitatem comprobata quae spem fundatam faciant fore ut sacerdotii munere recte obire eiusdemque obligationes sancte servare queat (75), evidens prorsus est potioem et firmiorem virtutem necessariam quo crebrius et maius est periculum: in maiori enim periculo insontem se servare, maioris virtutis est indicium; prout maiorem petimus industriam penes gubernatorem cui commendamus navim dirigendam tempore procelloso quam sereno, in mari turbulento quam placato.

C. V.—Helladius, moderator spiritus in quodam Seminario maiori, reformidat ne si ad normas huiusmodi candidati ad sacerdotium seligantur, praeparcus erit clerus cui fidelium cura commendetur. 215

Sol.—Ad parem difficultatem D. Thomas: <Deus numquam ita deserit Ecclesiam suam, quin inveniantur idonei ministri sufficientes ad necessitatem plebis, si digni ministri promoverentur, et indigni repellerentur. Et si non possent tot ministri inveniri quot modo sunt, melius esset habere paucos ministros bonos quam multos malos» x.

C. VI.—Apodemius qui munere directoris spiritus in seminario fungitur, insistit penes confessarios, extraordinarios maxime, ne indicium ferant de seminaristarum vocatione, sed h sunt magis noti. 216

Sol.—Optime Ape rum, praesertim extr Seminario moderator tali alumnorum officii guli, quovis moment(latione spirituali reci

1 S. Thomas, *Summa T*

rii semper possunt et interdum debent paenitentes suos remittere pro solutione dubii circa vocationem aliisve casibus quorum solutio intimiorem cognitionem eorum requirit» \

1 *Direc. Semin.*, n. 491 — In normis datis a S. C. Seminariorum et Univ., pro Italiae Seminariis (419/43-55) legimus «Il Confessore si astenni normalmente dall'emettere il giudizio definitivo sulla vocazione di un candidato agli Ordini Sacri, qualora non avesse già per più anni assistito spiritualmente il medesimo. Nei casi dubbi, non avendo il Confessore avuto tempo e opportunità di formarsi la certezza morale circa l'idoneità o meno del candidato, rinvierà la decisione ultima al Direttore Spirituale, imponendo al giovane di ricorrere ad esso» (apud *Seminarios*, 5 [1957], p. 53 s.).

DE STATU CONIUGALI

I. CONIUGUM OFFICIA MUTUA

Doctrina.

Coniugum officia mutua loquimur, nam ipsorum obii- 217
gationes erga filios iam signavimus (t. m, 463 ss. et
476 ss.), obligationes autem erga famulos dabimus infra
(307 ss.).

Porro coniuges ad invicem tenentur amore, iuvami-
ne, cohabitatione et fide.

Apostolus uxoribus praecepit «ut viros suos ament»
(Tit. 2, 4); viris quoque ut diligant uxores, prout et Chris-
tus Ecclesiam (Eph. 5, 25). Si enim tenemur proximos
diligere, a fortiori proximiores nobis «tum quia inten-
sius diliguntur; tum etiam quia pluribus rationibus di-
liguntur» \ Sunt etiam coniuges una caro (Mc. 10, 8);
prout inter illos igitur unio corporis, sic et esse debet
unio animorum; unde, quamvis parentibus maior sit
exhibenda reverentia, magis est diligenda uxor quam

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 26, 8.

parentes Sine amore, denique, non est coniugibus possibilis ceterorum officiorum vitae maritalis impletio.

218 Hic igitur amor debet esse specialis, sincerus—ut uxor quaerat placere viro, vir etiam uxori—atque patiens—se invicem condonando offensas et infirmitates perferendo. Peccat propterea coniux qui alterum odio habet, alteri malum optat, adulterium committit vel adulterandi periculo se exponit, sinistras ingerit comparti suspiciones de propria fidelitate, temere iudicat de alterius incontinentia, zelotypiae indulget «quae solet esse sepulchrum amoris coniugalis» 2.

Iam S. Ioannes evangelista monuit: «Non diligamus verbo neque lingua sed opere et veritate» (I loa. 3, 18); amor igitur coniugalis oportet sit effectivus, qui nempe ad mutuum et iuvamen et solamen procedat. Sicut mulier etenim in adiutorium facta fuit viri (Gen. 2, 18), sic et indiget huius praesidio; vir igitur atque mulier se complent invicem, etiam in iis quae domesticam curam spectant nam nonnulla propria sunt viro, ad nonnulla magis apta femina.

219 Ideo marito incumbit familiaris rei administratio, gubernatio familiae, sollicitudo de bonis animae, corporis, externis eius quam accepit sociam, non ancillam. Uxori, contra, competit reverentia ad maritum, oboedientia in iis quae pertinent ad domus gubernationem, perfunctio domesticorum officiorum—saltem vigilantia super famulas quibus haec committat.

Quapropter peccant coniuges si domus administrationem vel rem familiarem neglegant, si verbis contumeliosis vel infamantibus se afficiant; peccat maritus si non curat familiae gubernandae, si uxori denegat alimenta vel non procurat, si uxorem a praxi religiosa impediat, verberibus afficiat sine causa, crapulis aliisve

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 26, a. 11.

* Prümmer, *Th. Mor.*, II, 591, e*i.* 1928.

passionibus inordinatis affligat; peccat uxor, si spreto marito, gubernare velit—nisi is aut familiae bona dilapidaret aut gubernationis domus esset incurius, eive minus aptus—; si viro, rationabilia praecipienti, non oboediat, si de bonis communibus expenderet contra viri voluntatem et consuetudinem mulierum eiusdem conditionis, si luxui dedita virum exasperet, si maritum rixis aut verbis provocaret ad iram vel blasphemias.

Quoniam sunt una caro, coniuges debent simul inhabitare; non licet ergo unum discedere alio invito—nisi rationes adsint boni aut publici aut domestici—. At cum vir sit caput mulieris, haec debet illum sequi mutantem domicilium—nisi vir factus fuisset vagus post nuptias aut sibi immineat vitae vel salutis discrimen—. Peccat igitur vir qui alio et ad longum tempus discedit nec uxorem adducit secum; peccat et mulier qui virum domicilium mutantem sequi detrectat. 220

Communio vitae coniugalis importat quoque consortium mensae ac tori; haec altera salvatur si ambo dormiant in eodem cubiculo, immo vel in cubiculis contiguis inter se iunctis—sed hic postremus usus potius est tolerandus quam commendandus—; de ipsa Apostolus: «Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier» (I Cor. 7, 4).

Casus primus.

Cum amor mutuus pronuntietur fundamentum ceterorum officiorum coniugum, sine quo nempe officia cetera impleri nequeunt (217), valde miratur Syrus cur Ecclesia tam pusillam amori partem tribuat ut nuptiae valide ineantur sine amore et firmatae atque indissolubiles perseverent etiam cum forte evanuerit amor. 221

Quid dicendum?

Solutio

222 Optimo quidem iure Ecclesia pusillam partem tribuit passioni amoris, qui est motus appetitus sensitivi et libertatem minuit contrahentium; item amori qui sympathiae terminos non exsuperat et potest esse veri amoris causa, ab effectu plane distinctus: haec omnia cito transeunt, dum amor coniugum oportet pro indissolubili unione perennetur x.

Agitur ergo amor actus voluntatis.

Porro nuptias valide iniri sine amore probat dumtaxat hunc non esse essentialem contractui matrimoniali, sicut nec ceteris contractibus; sufficit consensus liber, quantus existit ad translationem domini corporum necessarius; potest ergo quis matrimonium validum contrahere vel ex metu (cf. can. 1087) vel ex cupidine divitiarum compartis. Sed amor inducit, ut plurimum, ad nuptias, et quidem amor benevolentiae cum sponsi se mutuo noscunt; stat ergo praesumptio, adeo ut nupturientes se putarent graviter offensos interrogati num ex amore nubant. Si quando hi moventur concupiscentiae amore, femina puta propter viri praesidium, vir ob fe-

1 «Coniugio igitur animi iunguntur et coalescunt, hiquo prius et arctius quam corpora, nec fluxo sensuum vel animorum affectu, sed deliberato et firmo voluntatum decreto... Ulterius etiam progrediuntur recentiores coniugli osores, eo quod germano solidoque amore, conlugalis felicitatis et intimae dulcedinis fundamento, caecam quandam sufficiunt indolis convenientiam consensionemque ingenii, quam sympathiam vocant; qua cessante, relaxari vinculum docent quo solo uniuntur animi, ac plene dissolvi. Quid hoc erit aliud nisi domum super arenam aedificare? Quam, cum primum oblecta fuerit adversitatum fluctibus, ait Christus Dominus labefactandam esse continuo et collapsuram: *Et flaverunt venti et irruerunt in domum illam, et cecidit et fuit ruina illius magna.* At contra, quae supra petram constituta fuerit domus, mutua nempe inter coniuges caritate, et deliberata ac constanti animorum coniunctone solidata, nulla concutietur adversitate, nedum evertatur» (Pros XI, enc. Casti Connubii; AAS, 22 [1930], pp. 542, 568 s.).

minae vel pulchritudinem vel divitias, praesumptio quoque stat hunc amorem convertendum esse in amicitiam individua vitae consuetudine.

Incongrue propterea diceretur Christianorum nuptiis ineundis obtinere pusillam partem veram atque sinceram dilectionem, haec quamvis non ponatur condicio sine qua non ad matrimonium validum. Haec quinimmo dilectio ad caelum usque tollitur cum imago dicitur dilectionis Christi erga Ecclesiam. Ipso quoque indissolubili nexu roboratur. Ad rem Angelicus: «Amicitia, quanto maior, tanto est firmior et diuturnior. Inter virum autem et uxorem maxima amicitia esse videtur... Erit fidelior amor unius ad alterum, dum cognoscunt se indivisibiliter coniunctos, erit etiam utrique sollicitior cura in rebus domesticis... Tolluntur etiam adulteriorum occasiones» \

At saltem, inquires, postquam amor evanuit oporteret 223 nuptias dissolvi.

Gravior profecto incongruentia. Nupturientes sibi invicem promiserunt amorem usque ad mortem (saltem quod se obligarunt ad vitam conjugalem cuius onera sustineri nequeunt absque mutua ipsorum dilectione); Christiani tenemur ad amorem proximi, ad potioem amorem erga magis proximum; maritus Christianus iubetur uxorem suam diligere, uxor autem Christiana virum (217); congruum ne erit ut commodum percipiant ex propria culpa? Quoniam caritas patiens est, benigna est, non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat et omnia sustinet (I Cor. 13, 4 ss.).

Immo, quod matrimonium Christianum repraesentat amorem vigentem inter Christum et Ecclesiam, sicut Christus dilexit Ecclesiam ut traderet semetipsum pro

ea (Eph. 5, 25), sic debet Christianus coniux se suaque omnia pro altero devovere.

Non igitur praemio donandi sunt quod ipsorum amor evanuit; sed urgendi ut peremptam dilectionem resuscitent. Quoniam Deus impossibilia non iubet; iubet autem ■ amorem conjugalem; quapropter hic amor est possibilis. Gratia sacramenti collata fuit pro toto unionis tempore

Si propter unius, denique coniugis pertinacia, reviscentia amoris sit practice impossibilis, non propterea vita alterius damatur ad perpetuum, ut frequenter dicitur, martyrium: Ecclesia, quae tutam vult et salvam indissolubilitatem matrimonii, admittit separationem tori, mensae et habitationis 2.

A l i i c a s u s .

224 C. II.—Cum audierit parochum inculcantem praeceptum apostolicum «mulieres, subditae estote viris» (Coi. 3, 18), Eutropia, feminism!, ut aiunt, propugnatrix, praedicatorum adit quem obiurgat de obsoleta doctrina. Hodie, inquit, uxor non amplius viro subdita, at viro est plene aequalis; utrique paria iura tum in domo gubernanda, tum in re familiari administranda, tum in artibus officiisque eligendis et exercendis, tum denique in ordine politico quoad suffragium dandum et munera gerenda.